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野村世界REITファンド 
Aコース／Bコース 
（野村SMA向け） 

運用報告書(全体版) 
 

第19期（決算日2024年７月16日） 
 

作成対象期間（2023年７月19日～2024年７月16日） 

受益者のみなさまへ 

平素は格別のご愛顧を賜り、厚く御礼申し上げます。 
当作成対象期間の運用状況等についてご報告申し上げます。 
今後とも一層のお引立てを賜りますよう、お願い申し上げます。 
 

●当ファンドの仕組みは次の通りです｡ 
 Aコース Bコース 

商 品 分 類 追加型投信／内外／不動産投信 
信 託 期 間 2005年９月29日以降、無期限とします。 

運 用 方 針 

世界各国のREIT（不動産投資信託証券）を実質的な主要投資対象とし、高水準の配当収益の獲得と中長期的な値上がり益の獲得を目指
して積極的な運用を行なうことを基本とします。REITへの投資にあたっては、各銘柄ごとの利回り水準、市況動向、流動性等を勘案し
ながら、収益性・成長性などの調査や割安分析などにより投資銘柄を選別します。REITの実質組入比率は、高位（フルインベストメン
ト）を基本とします。 
実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジにより為替
変動リスクの低減を図ることを基本とします。 

実質組入外貨建資産については、原則として為替ヘッジを行ないま
せん。 

主な投資対象 

野村世界REITファンド 
Aコース／Bコース 
（野村SMA向け） 

世界REITマザーファンド受益証券を主要投資対象とします。 

世界REIT 
マザーファンド 

世界各国のREITを主要投資対象とします。 

主な投資制限 

野村世界REITファンド 
Aコース／Bコース 
（野村SMA向け） 

投資信託証券（上場投資信託証券を除きます。）への実質投資割合は、信託財産の純資産総額の５％
以内とします。 

世界REIT 
マザーファンド 

投資信託証券（上場投資信託証券を除きます。）への投資割合は、信託財産の純資産総額の５％以内
とします。 

分 配 方 針 
毎決算時に、原則として経費控除後の繰越分を含めた配当等収益と売買益等から基準価額水準等を勘案して分配します。留保益の運用
については、特に制限を設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 
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－ 1 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

15期(2020年７月15日) 17,696 5 △12.9 16,737.87 △17.5 96.9 856 

16期(2021年７月15日) 25,046 5 41.6 23,331.69 39.4 97.6 798 

17期(2022年７月15日) 22,421 5 △10.5 20,760.00 △11.0 100.3 1,102 

18期(2023年７月18日) 22,215 5 △ 0.9 20,176.72 △ 2.8 96.6 834 

19期(2024年７月16日) 22,688 5 2.2 20,674.10 2.5 97.2 871 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
 

＊ 参考指数（＝S&P先進国REIT指数（円ヘッジベース））は、提供の数値をもとに、当社が独自にヘッジコストを考慮して円換算したもの
です。なお、設定時を10,000としています。 

＊ S&P先進国REIT指数はスタンダード＆プアーズ ファイナンシャル サービシーズ エル エル シーの所有する登録商標であり、野村ア
セットマネジメントに対して利用許諾が与えられています。スタンダード＆プアーズは本商品を推奨・支持・販売・促進等するものでは
なく、また本商品に対する投資適格性等に関しいかなる意思表明等を行なうものではありません。 

（出所）スタンダード・アンド・プアーズ、ブルームバーグ 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年７月18日 22,215 － 20,176.72 － 96.6 

７月末 22,092 △ 0.6 20,096.22 △ 0.4 99.1 

８月末 21,642 △ 2.6 19,696.59 △ 2.4 98.5 

９月末 20,092 △ 9.6 18,223.70 △ 9.7 98.6 

10月末 18,942 △14.7 17,163.80 △14.9 97.9 

11月末 20,968 △ 5.6 18,877.54 △ 6.4 96.1 

12月末 23,221 4.5 20,748.54 2.8 97.9 

2024年１月末 22,133 △ 0.4 19,805.08 △ 1.8 99.0 

２月末 21,995 △ 1.0 19,633.13 △ 2.7 98.7 

３月末 22,610 1.8 20,275.83 0.5 98.3 

４月末 21,474 △ 3.3 19,197.63 △ 4.9 100.0 

５月末 21,556 △ 3.0 19,333.01 △ 4.2 98.3 

６月末 21,682 △ 2.4 19,652.88 △ 2.6 98.9 

(期  末)      

2024年７月16日 22,693 2.2 20,674.10 2.5 97.2 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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－ 2 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率 

純 資 産 
総 額 (分配落) 

税 込 み 
分 配 金 

期 中 
騰 落 率 

 
期 中 
騰 落 率 

 円 円 ％  ％ ％ 百万円 

15期(2020年７月15日) 18,923 5 △13.3 19,299.54 △17.1 96.6 879 

16期(2021年７月15日) 27,632 5 46.0 27,940.12 44.8 97.4 975 

17期(2022年７月15日) 30,023 5 8.7 30,359.88 8.7 97.9 965 

18期(2023年７月18日) 31,318 5 4.3 31,244.85 2.9 97.7 973 

19期(2024年７月16日) 38,042 5 21.5 38,424.34 23.0 96.9 1,073 
 
＊基準価額の騰落率は分配金込み。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
 

＊ 参考指数（＝S&P先進国REIT指数（円換算ベース））は、提供の数値をもとに、当社が独自に円換算したものです。なお、設定時を10,000
としています。 

＊ S&P先進国REIT指数はスタンダード＆プアーズ ファイナンシャル サービシーズ エル エル シーの所有する登録商標であり、野村ア
セットマネジメントに対して利用許諾が与えられています。スタンダード＆プアーズは本商品を推奨・支持・販売・促進等するものでは
なく、また本商品に対する投資適格性等に関しいかなる意思表明等を行なうものではありません。 

（出所）スタンダード・アンド・プアーズ、ブルームバーグ 
 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 参 考 指 数 投 資 信 託 

証   券 
組 入 比 率  騰 落 率  騰 落 率 

(期  首) 円 ％  ％ ％ 

2023年７月18日 31,318 － 31,244.85 － 97.7 

７月末 31,522 0.7 31,497.29 0.8 98.2 

８月末 31,953 2.0 31,985.59 2.4 97.8 

９月末 30,291 △ 3.3 30,286.44 △ 3.1 97.8 

10月末 28,679 △ 8.4 28,629.59 △ 8.4 97.9 

11月末 31,632 1.0 31,418.74 0.6 98.1 

12月末 34,257 9.4 33,786.44 8.1 97.9 

2024年１月末 33,897 8.2 33,494.46 7.2 98.4 

２月末 34,422 9.9 33,946.40 8.6 98.2 

３月末 35,665 13.9 35,348.97 13.1 97.9 

４月末 35,140 12.2 34,785.11 11.3 98.1 

５月末 35,477 13.3 35,255.80 12.8 98.4 

６月末 36,687 17.1 36,870.41 18.0 98.3 

(期  末)      

2024年７月16日 38,047 21.5 38,424.34 23.0 96.9 
 
＊期末基準価額は分配金込み、騰落率は期首比です。 

＊当ファンドはマザーファンドを組み入れますので、「投資信託証券組入比率」は実質比率を記載しております。 
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－ 3 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年７月18日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）参考指数は、S&P先進国REIT指数（円ヘッジベース）です。参考指数は、作成期首（2023年７月18日）の値が基準価額と同一となるよ

うに計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

（上昇） 米国の経済指標が市場予想を下回り、米国の利下げ観測が強まったことなど 

（下落） 米国の経済指標が市場予想を上回ったことにより、米国の利下げ観測が後退したこと

など 
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－ 4 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クを設けておりません。 

コメント・グラフは、基準価額と参考指数の

騰落率の対比です。 

 

参考指数の2.5％の上昇に対し、基準価額の騰

落率は2.2％の上昇となりました。 

 

（主なマイナス要因） 

米国および英国の銘柄選択効果がマイナス

要因となったことなど 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金は、投資しているREITからの配当収益を中心とした収益から信託報酬などの経費

を差し引いたものをベースに決定いたしました。なお、留保益の運用については、特に制限を

設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第19期 

2023年７月19日～ 
2024年７月16日 

当期分配金 5  

(対基準価額比率) 0.022％ 

 当期の収益 5  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 17,541  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   
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－ 5 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

◎運用経過 

○期中の基準価額等の推移 
 

  

  
（注）分配金再投資基準価額は、分配金（税込み）を分配時に再投資したものとみなして計算したもので、ファンド運用の実質的なパフォー

マンスを示すものです。作成期首（2023年７月18日）の値が基準価額と同一となるように指数化しております。 

（注）分配金を再投資するかどうかについてはお客様がご利用のコースにより異なります。また、ファンドの購入価額により課税条件も異な

ります。したがって、個々のお客様の損益の状況を示すものではありません。 

（注）参考指数は、S&P先進国REIT指数（円換算ベース）です。参考指数は、作成期首（2023年７月18日）の値が基準価額と同一となるよう

に計算しております。 

（注）上記騰落率は、小数点以下第２位を四捨五入して表示しております。 

 

○基準価額の主な変動要因 

（上昇） 米国の経済指標が市場予想を下回り、米国の利下げ観測が強まったことなど 

（下落） 米国の経済指標が市場予想を上回ったことにより、米国の利下げ観測が後退したこと

など 
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－ 6 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○当ファンドのベンチマークとの差異 

当ファンドは運用の目標となるベンチマー

クを設けておりません。 

コメント・グラフは、基準価額と参考指数の

騰落率の対比です。 

 

参考指数の23.0％の上昇に対し、基準価額の

騰落率は21.5％の上昇となりました。 

 

（主なマイナス要因） 

米国および英国の銘柄選択効果がマイナス

要因となったことなど 

 

 

 

 

 

 

 

◎分配金 

収益分配金は、投資しているREITからの配当収益を中心とした収益から信託報酬などの経費

を差し引いたものをベースに決定いたしました。なお、留保益の運用については、特に制限を

設けず、元本部分と同一の運用を行ないます。 

 

○分配原資の内訳 

 （単位：円、１万口当たり・税込み） 

項 目 
第19期 

2023年７月19日～ 
2024年７月16日 

当期分配金 5  

(対基準価額比率) 0.013％ 

 当期の収益 5  

 当期の収益以外 －  

翌期繰越分配対象額 29,135  
 

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率とは異なります。 

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合があります。   
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－ 7 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース／Bコース＞ 

○投資環境 
 

  
＊ 上記グラフの指数は、S&P先進国REIT指数（配当込み、現地通貨ベース）を使用しております。 

なお、当作成期首を100として指数化しております。 

（出所）スタンダード・アンド・プアーズ 

 

当作成期間において先進国REIT市場は上昇しました。2023年10月には９月の米ISM製造業景

況指数や９月の米CPI（消費者物価指数）、米小売売上高が市場予想を上回ったことなどから米

国債利回りが上昇（価格は下落）し、先進国REIT市場は下落しました。その後、12月には米国

の雇用関連指標が労働市場の過熱感の緩和を示す中で、FRB（米連邦準備制度理事会）の利上

げが終了したとの見方が強まったことや、４月の米雇用統計や４月の米CPI（消費者物価指数）

など米国の経済指標が市場予想を下回り、米国の利下げ観測が強まったことなどを背景に当作

成期間において先進国REIT市場は上昇しました。 
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－ 8 － 

野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース／Bコース＞ 

○当ファンドのポートフォリオ 

［野村世界REITファンドAコース（野村SMA向け）］ 

主要投資対象である［世界REITマザーファンド］受益証券を高位に組み入れた運用を行ない

ました。 

実質外貨建資産については、為替ヘッジ（為替の先物売り予約）を活用し、為替変動リスク

の低減を図りました。 

 

［野村世界REITファンドBコース（野村SMA向け）］ 

主要投資対象である［世界REITマザーファンド］受益証券を高位に組み入れた運用を行ない

ました。 

実質外貨建資産については、為替ヘッジを行ないませんでした。 

 

［世界REITマザーファンド］ 

REITへの投資にあたっては、基本的に国・地域、セクター、銘柄などの観点からの分散投資

に配慮しました。また、相対的に割安と考えられる銘柄を中心にポートフォリオを構築し、イ

ンカムゲインの獲得と信託財産の成長を目指しながら、全体のリスクにも配慮した運用を行な

いました。 

 

＜REIT組入比率＞ 

REITの組入比率は、景気や不動産市況などのREITの投資環境を勘案しつつ、分配原資の確保

と信託財産の成長を目指すため、当作成期を通じて高位組み入れを維持しました。 

 

＜REITの国・地域別配分＞ 

REITの国・地域別の組入比率は、国際分散投資への配慮とインカムゲインの享受を目指し、

北米（米国、カナダ）、欧州（フランスなど）、アジア・オセアニア（豪州、日本など）などに

幅広く投資しました。 

 

・参考指数に比べ多めに投資している国・地域 

シンガポール：他の地域・国と比べて相対的に割安であると考えられること 

・参考指数に比べ少なめに投資している国・地域 

日本：他の地域・国と比べて相対的に割高であると考えられること 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース／Bコース＞ 

◎今後の運用方針 

［世界REITマザーファンド］ 

CBREインベストメントマネジメント社は、リートの足元のファンダメンタルズ（基礎的条

件）が安定しており、2024年のリート各社の利益成長率は２-３％のプラス成長となると予想

しています。今後もリートは長期のリース契約や高い稼働率に支えられると考えています。加

えて今後FRB（米連邦準備制度理事会）をはじめとする主要中央銀行による利下げが開始され

れば、リート市場の下支えとなる可能性があります。 

そのような投資環境の中で、リートのクオリティを重視した投資戦略を継続していきます。

ファンダメンタルズが良好な地域において、実績のある経営陣、明確な経営方針、健全な財務、

優れた資金調達力、保有物件の競争力等の観点から、質の高い銘柄に焦点を当てて投資してい

きます。内部成長、外部成長の両面からキャッシュフロー（現金収支）を成長させることがで

きるリートを選別します。 

 

［野村世界REITファンドAコース（野村SMA向け）］ 

主要投資対象である［世界REITマザーファンド］受益証券を高位に組み入れ、実質外貨建資

産については為替ヘッジを活用し為替変動リスクの低減を図る方針です。 

 

［野村世界REITファンドBコース（野村SMA向け）］ 

主要投資対象である［世界REITマザーファンド］受益証券を高位に組み入れ、実質外貨建資

産については為替ヘッジを行なわない方針です。 

 

今後とも引き続きご愛顧賜りますよう、よろしくお願いいたします。 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 186  0.864  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (163)  (0.755)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 12)  (0.055)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 12)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 26   0.121   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 26)  (0.121)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 6   0.030   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） (  6)  (0.030)   

（d） そ の 他 費 用 26   0.120   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） ( 25)  (0.116)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.001)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 244   1.135    

期中の平均基準価額は、21,533円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は1.00％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○売買及び取引の状況 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
世界REITマザーファンド 22,284 106,400 46,970 225,650 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

 

＜野村世界REITファンドAコース（野村SMA向け）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜世界REITマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 24,505 179 0.7 23,431 495 2.1 

平均保有割合 3.1%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 988千円 
うち利害関係人への支払額（B） 12千円 

（B）／（A） 1.3％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○組入資産の明細 (2024年７月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

世界REITマザーファンド 182,104 157,418 866,085 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2024年７月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

世界REITマザーファンド 866,085 98.6 

コール・ローン等、その他 12,471 1.4 

投資信託財産総額 878,556 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊世界REITマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（28,243,074千円）の投資信託財産総額（30,229,196千円）に対する比率

は93.4％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝158.45円、１カナダドル＝115.81

円、１英ポンド＝205.46円、１ユーロ＝172.57円、１香港ドル＝20.30円、１シンガポールドル＝117.88円、１豪ドル＝106.99円。 

 

  

親投資信託残高 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年７月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,664,932,134   

 コール・ローン等 8,637,050   

 世界REITマザーファンド(評価額) 866,085,631   

 未収入金 790,209,433   

 未収利息 20   

(B) 負債 792,940,692   

 未払金 789,091,981   

 未払収益分配金 192,172   

 未払信託報酬 3,642,768   

 その他未払費用 13,771   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 871,991,442   

 元本 384,344,158   

 次期繰越損益金 487,647,284   

(D) 受益権総口数 384,344,158口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 22,688円 
 

（注）期首元本額は375,448,772円、期中追加設定元本額は12,981,517

円、期中一部解約元本額は4,086,131円、１口当たり純資産額は

2.2688円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額117,529,850円。（世界REITマ

ザーファンド） 

○損益の状況 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 1,121   

 受取利息 3,340   

 支払利息 △      2,219   

(B) 有価証券売買損益 27,987,450   

 売買益 217,718,507   

 売買損 △189,731,057   

(C) 信託報酬等 △  8,006,532   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 19,982,039   

(E) 前期繰越損益金 15,986,557   

(F) 追加信託差損益金 451,870,860   

 (配当等相当額) (  476,734,827)  

 (売買損益相当額) (△ 24,863,967)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 487,839,456   

(H) 収益分配金 △    192,172   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 487,647,284   

 追加信託差損益金 451,870,860   

 (配当等相当額) (  476,767,532)  

 (売買損益相当額) (△ 24,896,672)  

 分配準備積立金 197,436,497   

 繰越損益金 △161,660,073   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年７月19日～2024年７月16日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年７月19日～ 
2024年７月16日 

a. 配当等収益(経費控除後) 23,645,109円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 0円 

c. 信託約款に定める収益調整金 476,767,532円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 173,983,560円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 674,396,201円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 17,546円 

g. 分配金 192,172円 

h. 分配金(１万口当たり) 5円 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Aコース＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 5円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間は以下の記載のとおり変更となる予定です。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○１万口当たりの費用明細 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

項 目 
当 期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率 

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 288  0.864  (a)信託報酬＝期中の平均基準価額×信託報酬率 

 （ 投 信 会 社 ） (251)  (0.755)  ファンドの運用とそれに伴う調査、受託会社への指図、法定書面等の作成、 
基準価額の算出等 

 （ 販 売 会 社 ） ( 18)  (0.055)  購入後の情報提供、運用報告書等各種書類の送付、口座内でのファンドの管理 
および事務手続き等 

 （ 受 託 会 社 ） ( 18)  (0.055)  ファンドの財産の保管・管理、委託会社からの指図の実行等 

（b） 売 買 委 託 手 数 料 40   0.121   (b)売買委託手数料＝期中の売買委託手数料÷期中の平均受益権口数 
   ※売買委託手数料は、有価証券等の売買の際、売買仲介人に支払う手数料 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 40)  (0.121)   

（c） 有 価 証 券 取 引 税 10   0.030   (c)有価証券取引税＝期中の有価証券取引税÷期中の平均受益権口数 
   ※有価証券取引税は、有価証券の取引の都度発生する取引に関する税金 

 （ 投 資 信 託 証 券 ） ( 10)  (0.030)   

（d） そ の 他 費 用 4   0.011   (d)その他費用＝期中のその他費用÷期中の平均受益権口数 

 （ 保 管 費 用 ） (  3)  (0.008)  保管費用は、海外における保管銀行等に支払う有価証券等の保管及び資金の 
送金・資産の移転等に要する費用 

 （ 監 査 費 用 ） (  1)  (0.003)  監査費用は、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用 

 （ そ の 他 ） (  0)  (0.000)  信託事務の処理に要するその他の諸費用 

 合 計 342   1.026    

期中の平均基準価額は、33,301円です。  

 
＊期中の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出した結果

です。 

＊各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

＊売買委託手数料、有価証券取引税およびその他費用は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファン

ドに対応するものを含みます。 

＊各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を期中の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ごとに小数

第３位未満は四捨五入してあります。 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

（参考情報） 

◯総経費率 

当期中の運用・管理にかかった費用の総額（原則として、募集手数料、売買委託手数料及び有価

証券取引税を除く。）を期中の平均受益権口数に期中の平均基準価額（１口当たり）を乗じた数で

除した総経費率（年率）は0.89％です。 
 

  
（注）当ファンドの費用は１万口当たりの費用明細において用いた簡便法により算出したものです。 

（注）各費用は、原則として、募集手数料、売買委託手数料および有価証券取引税を含みません。 

（注）各比率は、年率換算した値です。 

（注）当ファンドの費用は、マザーファンドが支払った費用を含みます。 

（注）当ファンドのその他費用には、外貨建資産の保管等に要する費用、監査法人等に支払うファンドの監査に係る費用、信託事務の処理に

要するその他の諸費用等が含まれます。 

（注）上記の前提条件で算出したものです。このため、これらの値はあくまでも参考であり、実際に発生した費用の比率とは異なります。 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○売買及び取引の状況 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

 

銘 柄 
設 定 解 約 

口 数 金 額 口 数 金 額 
 千口 千円 千口 千円 
世界REITマザーファンド 2,502 10,800 24,209 107,500 

 
＊単位未満は切り捨て。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

 

＜野村世界REITファンドBコース（野村SMA向け）＞ 

 該当事項はございません。 

 

＜世界REITマザーファンド＞ 

区       分 
買付額等 

Ａ 

  
売付額等 

Ｃ 

  

うち利害関係人
との取引状況Ｂ 

Ｂ
Ａ

 

うち利害関係人
との取引状況Ｄ 

Ｄ
Ｃ

 

 百万円 百万円 ％ 百万円 百万円 ％ 
投資信託証券 24,505 179 0.7 23,431 495 2.1 

平均保有割合 3.7%       
 
※平均保有割合とは、マザーファンドの残存口数の合計に対する当該子ファンドのマザーファンド所有口数の割合。 

 

 

項 目 当 期 
売買委託手数料総額（A） 1,169千円 
うち利害関係人への支払額（B） 14千円 

（B）／（A） 1.3％   
 
＊売買委託手数料総額は、このファンドが組み入れているマザーファンドが支払った金額のうち、当ファンドに対応するものです。 
 

利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第１項に規定される利害関係人であり、当ファンドに係る利害関係人とは野村
證券株式会社です。 

 

  

親投資信託受益証券の設定、解約状況 

利害関係人との取引状況 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○組入資産の明細 (2024年７月16日現在) 

 

銘 柄 
期首(前期末) 当 期 末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円 

世界REITマザーファンド 214,949 193,242 1,063,182 
 
＊口数・評価額の単位未満は切り捨て。 
 
 

親投資信託における組入資産の明細につきましては、後述の親投資信託の「運用報告書」をご参照ください。 
 

○投資信託財産の構成 (2024年７月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％ 

世界REITマザーファンド 1,063,182 98.6 

コール・ローン等、その他 14,924 1.4 

投資信託財産総額 1,078,106 100.0 
 
＊金額の単位未満は切り捨て。 

＊世界REITマザーファンドにおいて、当期末における外貨建純資産（28,243,074千円）の投資信託財産総額（30,229,196千円）に対する比率

は93.4％です。 

＊外貨建資産は、期末の時価をわが国の対顧客電信売買相場の仲値により邦貨換算したものです。１米ドル＝158.45円、１カナダドル＝115.81

円、１英ポンド＝205.46円、１ユーロ＝172.57円、１香港ドル＝20.30円、１シンガポールドル＝117.88円、１豪ドル＝106.99円。 

 

  

親投資信託残高 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2024年７月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円 

(A) 資産 1,078,106,698   

 コール・ローン等 9,423,792   

 世界REITマザーファンド(評価額) 1,063,182,884   

 未収入金 5,500,000   

 未収利息 22   

(B) 負債 4,474,002   

 未払収益分配金 141,110   

 未払信託報酬 4,316,564   

 その他未払費用 16,328   

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 1,073,632,696   

 元本 282,221,467   

 次期繰越損益金 791,411,229   

(D) 受益権総口数 282,221,467口 

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 38,042円 
 

（注）期首元本額は310,931,399円、期中追加設定元本額は3,117,582

円、期中一部解約元本額は31,827,514円、１口当たり純資産額

は3.8042円です。 

（注）投資信託財産の運用の指図に係わる権限の全部又は一部を委

託する為に要する費用、支払金額117,529,850円。（世界REITマ

ザーファンド） 

○損益の状況 (2023年７月19日～2024年７月16日) 

項 目 当 期 

  円 

(A) 配当等収益 842   

 受取利息 2,487   

 支払利息 △      1,645   

(B) 有価証券売買損益 198,208,879   

 売買益 203,401,687   

 売買損 △  5,192,808   

(C) 信託報酬等 △  8,411,396   

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 189,798,325   

(E) 前期繰越損益金 413,059,370   

(F) 追加信託差損益金 188,694,644   

 (配当等相当額) (  219,523,590)  

 (売買損益相当額) (△ 30,828,946)  

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 791,552,339   

(H) 収益分配金 △    141,110   

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) 791,411,229   

 追加信託差損益金 188,694,644   

 (配当等相当額) (  219,543,824)  

 (売買損益相当額) (△ 30,849,180)  

 分配準備積立金 602,716,585   
 
＊損益の状況の中で(B)有価証券売買損益は期末の評価換えによる

ものを含みます。 

＊損益の状況の中で(C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等

相当額を含めて表示しています。 

＊損益の状況の中で(F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設

定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいい

ます。 

 

（注）分配金の計算過程（2023年７月19日～2024年７月16日）は以下の通りです。 

項 目 
当 期 

2023年７月19日～ 
2024年７月16日 

a. 配当等収益(経費控除後) 34,614,014円 

b. 有価証券売買等損益(経費控除後・繰越欠損金補填後) 155,184,311円 

c. 信託約款に定める収益調整金 219,543,824円 

d. 信託約款に定める分配準備積立金 413,059,370円 

e. 分配対象収益(a＋b＋c＋d) 822,401,519円 

f. 分配対象収益(１万口当たり) 29,140円 

g. 分配金 141,110円 

h. 分配金(１万口当たり) 5円 
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野村世界REITファンドAコース／Bコース（野村SMA向け）

＜Bコース＞ 

○分配金のお知らせ  

１万口当たり分配金（税込み） 5円 
 
※分配落ち後の基準価額が個別元本と同額または上回る場合、分配金は全額普通分配金となります。 

※分配前の基準価額が個別元本を上回り、分配後の基準価額が個別元本を下回る場合、分配金は個別元本を上回る部分が普通分配金、下回

る部分が元本払戻金（特別分配金）となります。 

※分配前の基準価額が個別元本と同額または下回る場合、分配金は全額元本払戻金（特別分配金）となります。 

 

○お知らせ 

投資信託約款に規定している委託者が行なう公告を掲載する当社ホームページのアドレス

を「http://www.nomura-am.co.jp/」から「https://www.nomura-am.co.jp/」に変更する所要

の約款変更を行ないました。 ＜変更適用日：2024年７月４日＞ 

 

2024年11月５日より、ファンドの設定解約の申込締切時間は以下の記載のとおり変更となる予定です。 
 

原則、午後３時30分までに、販売会社が受付けた分を当日のお申込み分とします。 

（販売会社によっては上記と異なる場合があります。詳しくは販売会社にお問い合わせください。） 
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